facturos; commeatum itinerisque duces, et ad fidem promisorum obsides acciperet. Annibal, nec temerè credendo nec aspernando, ne repudiati aperte hostes fierent, benignè cum respondisset, obsidibus quos dabant acceptis, et commeatu quem in viam ipsi detulerant usus, nequaquam ut inter pacatos incomposito agmine duces eorum sequitur. Primum agmen elephantum et equites erant: ipse post cum robore peditum, circumspectans sollicitus omnia, incedebat. Ubi in angustiorè viam ex parte alterà subjectam jugo insuper imminente ventum est, undique ex insidiis barbari a fronte et a tergo coorti, cominus eminusque petunt, saxa ingentia in agmen devolvunt; maxima ab tergo vis hominum urgebat. In eos versa peditum acies haud dubium fecit, quin, nisi firmata extrema agmina fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit. Tunc quoque ad extremum periculi ac prope perniciem ventum est; nam dum cunctaretur Annibal dimittere in angustias agmen, quia non, ut ipse equitibus præsidio erat, ita peditibus quidquam ab tergo auxilii reliquerat, occurrant per obliqua montani, perrupto medio agmine, viam insedere, noxque una Annibali sine equitibus ac impedimentis acta est. Postero die, jam segniùs intercurantibus barbaris, junctæ copiarum, saltusque haud sine clade, majore tamen jumentorum quam hominum pernicio, superatus. Inde montani pauciores jam, et latrocinii magis quam belli more concursabant; modò in primum, modò in novissimum agmen, ut cuique aut locus opportunitatem daret, aut progressi morative aliquam occa-

Ad fidem, para prueba de sus promesas. *Ne repudiati*, para que desechados no se declarasen enemigos. *Nequaquam... incomposito*, no llevando su ejército desordenado como si fuera entre gente pacífica. *Duces*, guías. *Primum agmen*, en la vanguardia. *Circumspectans*, atendiendo solícito á todo, y con la flor de la infantería. *Subjectam*, que estaba debajo de una eminencia que amenazaba por encima. *Cominus*, le acometen de cerca y de lejos. *Urgebat*, los apretaba un gran número. *Haud dubium*, dió á conocer. *Extrema*, la vanguardia y retarguardia. *Extremum*, al mayor peligro, y casi al punto de perecer. *Dimittere*, en desfilas su gente por aquellas angosturas. *Per obliqua*, al través. *Perrupto*, habiendo cortado el ejército por medio, ocuparon el paso de modo que Anibal tuvo una noche cortada la comunicacion con la caballería y bagaje. *Segniùs*, acometiendo mas flojamente. *Latrocinii*, mas como salteadores que como guerreros. *Progressi* (sup. *Pœni*)...